İbn Kayyim el-Cevziyye’nin Öfkeli Şahsın Talâkı Hakkındaki Görüşleri ve Bunların Değerlendirilmesi

Öz

Bu çalışmada öfkeli şahsın talâkı meselesi araştırılmıştır. Konu, İbn Kay-
yim el-Cevziyye’nin (öl. 751/1350) görüşleri çerçevesinde değerlendirilmiştir.
Kıyaslama amacıyla yer yer mezheplerin görüşlerine temas edilmiştir. Bu nok-
tada nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Başta İbn Kayyim el-Cevziyye’nin
eserleri olmak üzere pek çok âlimin eseri tematik olarak gözden geçirilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Fıkıh, Talâk, İbn Kayyim el-Cevziyye, Öfke, İrade,
Kasıt.

Abstract

This study investigates the issue of the talaq of the angry person. The is-
sue is evaluated within the framework of Ibn Qayyim al-Jawziyya’s (d.
751/1350) views. The views of the sects are occasionally mentioned for com-
parison purposes. At this point, qualitative research method was used. The
works of many scholars, especially those of Ibn Qayyim al-Jawziyya, were
thematically reviewed. The continuation of marriage is important for the pre-
servation of family unity.

Bundan sonrası ya iyilikle tut-
mak ya da güzellikle salıvermektir. Kadınlara verdiklerinizden bir şey almanız size
helal olmaz.” (el-Bakara 2/229). “Ey Peygamber! Kadınları boşamak istediğiniz
vakit, iddetlerini gözeterek boşayın ve iddeti de sayın.” (et-Talâk 65/1) Hz. Pey-
gamber’in (s.a.v.) Abdullah b. Ömer’in (öl. 73/693) eşini âdetli olduğu halde
boşamasıyla ilgili şu buyruğu sünnetten delildir: “Ona emret de karısına dön-
sün! Sonra kadın adetten temizlenip sonra adet kanı görünceye ve tekrar temizlenin-
ceye kadar onu bıraksın! Ondan sonra artık isterse nikâhında tutsun dilerse cinsel
ilişkiye girmeden boşasın!” (Müslim, 1991, “Talâk”, 1, 3). Rasûlullah’ın (s.a.v.)
eşi Hafsa’yı (öl. 45/665) boşaması rivayeti de talâkın meşrû olduğuna daya-
nak kılınmıştır (Ahmed b. Hanbel, 1995-2001, 25/271; Dârimî, 2000, “Talâk”,
2).

Sebepsiz olarak erkeğin eşini boşaması mekruh olarak telakki edilmiştir
(Kurtubî, 1996, 4/225). Öte yandan İbn Kudâme (öl. 620/1223) talâkın câiz
olduğu konusunda fakihlerin icmâ ettiğini belirtmiştir. Zira evliliğin sürmesi
bazı zararları beraberinde getirir ki bu durumda evliliği sonlandırmak gerek-
mektedir (İbn Kudâme, 1997, 10/323). Hz. Peygamber’in (s.a.v.), “Yüce Al-
lah’ın en hoşlanmadığı helal, boşamadır.” (İbn Mâce, 2009, “Talâk”, 1) hadisini
aktaran İbn Kayyim el-Cevziyye, talâkın ihtiyaca binaen mubah kılındığına
vurgu yapmıştır. Fakat herhangi bir gerekçe olmadan talâka başvurmanın
hükmüne temas etmemiştir (İbn Kayyim el-Cevziyye, 1994, 5/596). Onun
talâkın mubah olmasını bir ihtiyaç ve gerekçeyle ilişkilendirmesinden sebep-
siz yere boşamayı kerih gördüğü söylenebilir. Nitekim İbn Teymiyye (öl.
728/1328) de bu görüştedir (İbn Teymiyye, 2004, 24/139). Ali el-Kârî (öl.
1014/1605) talâkın helal olduğu şeklindeki ifadeyi şu şekilde izah etmiştir:
Talâkın helal olması mubah bir fiil olduğu anlamına gelmez. Zira buradaki
helal ifadesi vacip, mubah, mehruh ve mendubu kapsayacak anlamda kulla-
nılmaktadır (Ali el-Kârî, 1997, 2/91). İlgili hadisi zikreden Nevevî (öl.
676/1277) herhangi bir gerekçeye dayanmayan boşamanın kerâhete hamle-
dilmesi gerektiğini belirtmiştir (Nevevî, ts., 17/74).

Hz. Peygamber’in (s.a.v.) eşi Umeyme bint Numan’ı zifaftan önce kinaye
ifade eden “الحقي بأھلك/ailenin yanına dön”(Buhârî, 1993, “Talâk”, 2) sözüyle
boşadığı bilinmektedir. Bu lafızla boşama kastı olduğundan talâk gerçekleş-
miştir. Diğer yandan Ka‘b b. Mâlik (ö. 50/670) eşine -bir süre ailesinin yanına
gönderme niyetiyle- “الحقي بأھلك” sözünü kullanmış, ancak talâk cari olmamıştır
(Müslim, 1991, “Tevbe”, 53).

Verilen talâkın muteber olabilmesi için erkeğin mükellef olması gerek-
mektedir. Buna göre çocuk, deli, bunak ve uyuyanın boşaması geçersizdir
(Kudûrî, 1997, 155; Mergînânî, 2006, 2/19).

3.2. Öfkeli Şahsın Talâkını Geçerli Saymayan Âlimler

Mükrehin ve sarhoşun talâkı gibi meselelerde değerlendirmeler yapan
klasik Hanefî âlimler öfkeli şahsın talâkı konusunda pek açıklama yapmamış-
tır. Hanefi muhitte öfkeli şahsın boşaması konusunda kayda değer ilk açıkla-
mayı İbn Âbidîn (öl. 1252/1836) serdetmiştir (Çinar - Aslan, 2017, 253; Ertur-
han, 2003, 211). Yeni çalışmalarda konuya dair Hanefîlerin görüşleri başlığın-
da sürekli ona atıfta bulunulması bu tespiti desteklemektedir. İbn Âbidîn,
öfkeli şahsın talâkının geçerli olmadığını sarih bir şekilde söylemiştir.

Öfkeli şahsın boşamasının geçerli olduğu fikri Hanbelî mezhebinde
hâkim noktada da olsa da İbn Kayyim el-Cevziyye aksi görüştedir (İbn Kay-
yim el-Cevziyye, 1986, 38; İbn Kayyim el-Cevziyye, 1996, 4/40). Onun verdiği
bilgilerden anlaşıldığı kadarıyla İbn Teymiyye de bu konuda mezhebe muha-
lefet etmektedir (İbn Kayyim el-Cevziyye, 1994, 5/195). Ayrıca Şemseddin b.
Müflih (ö. 763/1362) de öfkeli şahsın talâkını geçersiz saymıştır. Onun akta-
rımına göre Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) de bu görüştedir (İbn Müflih,
2003, 9/9-12).

Nitekim bunu bizzat
kendisi de beyan etmektedir (İbn Kayyim el-Cevziyye, 1986, 30-31). Konuya
temel oluşturması ve konunun bütünlük arz etmesi için ilk olarak bu hadis
konusundaki değerlendirmelerine yer vermek isabetli olacaktır.

İbn Kayyim el-Cevziyye’nin Hâkim’den (öl. 405/1014) yaptığı nakle göre
iğlâk hadisi Müslim’in (öl. 261/875) şartlarına uygundur (Hâkim en-Nîsâbûrî,
2002, 2/198), ancak Buhârî (öl. 256/870) gibi Müslim de onu tahrîc etmemiştir
(İbn Kayyim el-Cevziyye, 1986, 27-28). İbn Kayyim el-Cevziyye, bu rivayetin
ravilerinden biri olan Ahmed b. Hanbel’e göre hadisteki “iğlâk” lafzının öfke
anlamına geldiğini belirtir. Keza Ebû Dâvud (öl. 275/889) da bu görüştedir.
Hatta Ebû Dâvud, ilgili rivayeti aktardıktan sonra şöyle demiştir: “Onun (iğ-
lâkın) öfke olduğunu zannediyorum.” Ayrıca Ebû Dâvud’un bu rivayeti öfke babı
altında nakletmesi de bunu göstermektedir (Ebû Dâvud, 2009, “Talâk”, 8).

Buhârî’nin ilgili bab altında mezkûr hadisi tahrîc etmediğini belirtmek
gerekir. Bu duruma işaret eden İbn Hacer el-Askalânî (öl. 852/1449)
Buhârî’nin metnindeki “kürh” lafzının iğlâk anlamında olduğunu, dolayısıyla
Buhârî’nin “öfke” anlamını kastetmek için kullanmadığını söyler (İbn Hacer
el-Askalânî, 1960, 9/390). Buhârî’nin ilgili bab başlığı altında, “deli, sarhoş,
vesveseci, zorlanan, bunağın vb.”

İğlâk
lafzına “ ٍلاَ طَلاَقَ وَلاَ عَتاَقَ فيِ إِغْلاَق” hadisi çerçevesinde temas eden hadis âlimleri
mükrehin talâkı meselesine açıklık getirmiştir (Hattâbî, 1932, 3/242; Bâcî,
1332, 4/124; Begavî, 1983, 9/222; Kastallânî, 1323, 8/146). Diğer muhaddisler-
le aynı görüşe sahip olan Kâdî İyâz (öl. 544/1149) iğlâkın Irak ehli tarafından
gazap olarak yorumladığını temriz sigasıyla aktarır (Kâdî İyâz, ts., 2/134). İbn
Hacer el-Askalânî bu görüşün geç dönem bazı Hanbelî âlimlere nispet edildi-
ğini belirtir (İbn Hacer el-Askalânî, 1960, 9/389). İbn Hacer el-Askalânî’nin
kastettiği âlimlerden biri, hatta birincisinin İbn Kayyim el-Cevziyye olduğu
aşikârdır.

Hocası İbn Teymiyye’nin iğlâk lafzının anlamıyla ala-
kalı ifade ettiği görüş üzerine ikisi arasında geçen şu konuşma da bunu teyit
etmektedir: Üstadımız, şöyle demiştir: “İğlâk, kişinin kalbinin/gönlünün ka-
panması ve bir kelamı kasıtsız söylemesi veya konuştuğu kelamı bilmemesi-
dir ki onun kastı ve iradesi kapanmıştır.” Ben de Ebu’l-Abbas el-Müberred (öl.
286/900), iğlâk hakkında göğsün sıkışması ve sabırsızlıktır ki kişi bu durum-
dan kurtuluş yolu bulamamaktadır diyor, dedim. Üstadımız cevaben şunu
dedi: “İğlâk haline mükreh ve mecnun yanında sarhoşluk ve öfkeden aklı ba-
şından giden de girer, hatta söylediği hakkında kastı ve bilgisi olmayan her-
kes de bu lafız kapsamındadır” (İbn Kayyim el-Cevziyye, 1994, 5/195).

İbn Kayyim el-Cevziyye, iğlâk lafzı çerçevesinde şekillendirdiği görüşüne
şu ayeti delil olarak zikretmiştir: “Allah, sizi lagv tarzı yeminlerinizden dolayı
sorumlu tutmaz. Ancak (kasıtlı olarak) kalben yaptığınız yeminlerinizden dolayı so-
rumlu tutar.” (el-Bakara 2/225) O, İbn Abbas (öl. 68/687-88), Tâvûs (öl.
106/725) ve Atâ’nın (öl. 103/721) yemin-i lağvı, kişinin öfkeli olarak yemin
etmesi şeklinde açıkladığını dile getirmiştir. Hz. Âişe (öl. 58/678) ise kasıtsız
yere söylenen sözler olarak yorumlamıştır (İbn Kayyim el-Cevziyye, 1986, 30-
31). İbn Kayyim el-Cevziyye Iraklı Mâlikî Kâdî İsmâîl b. İshak el-Cehdamî’nin
(öl. 282/896) İbn Abbas’la aynı görüşte olduğunu kaydetmiştir. Onun değer-
lendirmesi özetle şöyledir: “Kâdî İsmâîl, öfkelinin yeminini lagv yemini ve
iğlâk yemini kapsamında değerlendirmiştir. Hz. Ali (öl. 40/661) ile İbn Abbas
da bu kanaattedir. İbn Abbas’ın merfu olarak naklettiği rivayete göre Hz.
Peygamber (s.a.v.), “Öfke halinde talâk ve sahip olmadığın şeyi azat etmek yoktur”,
buyurmuştur. Bu hadis merfu olmasa da (yani Hz. Peygamber’e (s.a.v.) ait
olmasa da) İbn Abbas’a aittir. Keza Mesrûk (öl. 63/683) ve İmam Şâfiî (öl.
204/820) de iğlâkı öfke olarak değerlendirmiştir. Bütün bu sahabîlerin ve fa-
kihlerin iğlâkı öfke olarak yorumlanması en güzel tefsirdir” (İbn Kayyim el-
Cevziyye, 1996, 3/47).

İbn Kayyim el-Cevziyye İmam Şafii’nin nezru’l-lecâc ve’l-gadâb yemi-
nü’l-galak ve nezru’l-galak kavramlarıyla tartışma ve kızgınlık halinin kaste-
dildiği şeklinde sözlerinin de bunu gerektirdiğini aktarır.

göre pek çok dil alimi de iğlâk lafzını kızgınlık şeklinde beyan etmiştir (İbn
Kayyim el-Cevziyye, 1986, 29-30). Tespitlerimize göre Halîl b. Ahmed’in (öl.
175/791) ifadeleri onu desteklemektedir. Halîl b. Ahmed “ احتد فلان فنشب في حدتھ
-Falan hiddetlendi, hiddetinden parladı ve kilitlendi, yani öfke/فغلق أي غضب
lendi.” ibaresi ile “إغلاق” lafzının türediği sözcük olan “ َغَلِق” fiiline bu örnekte
“gazap” anlamı vermiştir (Halîl b. Ahmed, 1988, 4/355). İbn Sîde’nin (öl.
458/1066) de “غَلِق في حدتَھ غَلقَا نَشب/Hiddetiyle kapandı/kilitlendi, (öfkeden) par-
ladı/kendinden geçti.” ibaresi de İbn Kayyim el-Cevziyye’yi tasdik eder nite-
liktedir (İbn Sîde, 2000, 5/386). Diğer yandan tespitlerimize göre birçok dil
âlimi “iğlâk” lafzının ikrâh manasına geldiğini belirtmiştir (Ezherî, 2001,
6/218; Sâhib b.

İmam Şafii’nin diğer bir görüşünde ise bu kimse
kefâretle yükümlü olur. Bir üçüncü görüşe göre bir kimse yeminini bozdu-
ğunda boşama ve köle azadı gibi adak ve yeminleri geçerli sayılıp hükme bağ-
lanır. Bu son görüş İmam Malik’in (ö. l 79/795) ve iki görüşünden meşhur
olana rivayete göre Ebû Hanife’nin (ö. 150/767) de kanaatidir (İbn Kayyim el-
Cevziyye, 1986, 39-41).